
D.R.S. n.  1697/2023                                                                                                 Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                         Partita I.V.A. 02711070827           

             Unione Europea                

          REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania

Finanziamento  delle  somme  occorrenti  alla  realizzazione  dell’intervento:  “Progetto  esecutivo  per  la
manutenzione straordinaria dell’Edificio sede dell’UFFICIO DEL GENIO CIVILE di Catania, ubicato in Via Lago
di Nicito”" - Delibera di Giunta Regionale n.290 del 16/07/2021. - Perizia di variante e suppletiva redatta ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c nel rispetto del comma 7 del D.Lgs 50/2016 e QTE della Perizia di
variante e suppletiva 

CUP     G67H21020900002                                               CIG: 90126290BC                               COD CARONTE SI_1_29506

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008. n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.1 0;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.  12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015. n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone
una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio,
conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di
Catania con decorrenza dal 16/06/2022;
Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/06/2023;

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo lI della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13.
comma  3,  della  legge  regionale  17/03/2016,  n.3.  Modifica  del  D.P.R.S.  18/01/2013,  n.  6  e  successive



modifiche ed integrazioni";

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali";
Vista la L.R. n. 2 del 22.02.2023,  Legge di stabilità regionale 2023-2025” ;
Vista la L.R. n. 3 del 22/03/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo ii quale, a decorrere dal 10 gennaio
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011. e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11:

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni
e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,
della  legge  regionale  13  gennaio  2015.  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  Regionale  le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015";

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 13
recante "Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili;

VISTA la Deliberazione n.62 del 29 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l'elenco degli
interventi di manutenzione straordinaria degli immobili,  ex articolo 13 della richiamata legge regionale n.
9/2020,  recante  la  previsione  di  spesa,  la  relativa  Stazione  appaltante  e  l'individuazione  del  Centro  di
Responsabilità, per un importo complessivo pari ad euro 68.282.909,74;

VISTA la Deliberazione n. 290 del 16/07/2021 con la quale la Giunta ha apprezzato l’elenco degli interventi di
manutenzione  straordinaria  ex  art.  13  della  legge  regionale  n.  9/2020  con  le  integrazioni  relative  alla
previsione di spesa, alla stazione appaltante e all'individuazione dl centro di responsabilità per un importo
complessivo pari ad euro 68.282.909,74; 

VISTA la nota prot. n. 142040 del 26/11/2021 con la quale il Servizio 8 della Ragioneria Generale, effettuate le
verifiche di propria competenza in merito alla richiesta del Dipartimento Regionale Tecnico formulata con la
nota prot.n. 179559 del 24/11/2021, chiede l'istituzione del capitolo di spesa con denominazione: "Spese per
la realizzazione, con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - Sezione Speciale I - Covid 19. degli interventi
di  manutenzione  straordinaria  degli  immobili  ex  art.  13  della  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  e
s.m.i."codice finanziario U.2.02.01.09 e la contestuale iscrizione , sia in entrata al capitolo 7916 sia nella spesa
al capitolo N. 684171, della somma complessiva di euro 16.200.000.00 necessaria a finanziare gli interventi
come da cronoprogramma di spesa e rispettivi accertamenti in entrata delle somme al capitolo 7916;

VISTO il DG 1983 del 30/11/2021 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale n.
1 ha istituito il capitolo di spesa 684171 con la seguente denominazione: "Spese per la realizzazione, con le
risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - Sezione Speciale 1 - Covid 19, degli interventi di manutenzione
straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i." codice finanziario
U.2.02.01.09";

VISTO che nell'elenco degli interventi, al punto 33 della Deliberazione di Giunta n. 290 del 16/07/2021 risulta
ricompreso l’intervento denominato “Lavori di Manutenzione Straordinaria del palazzo del Genio Civile di



Catania” per un importo complessivo di euro 250.000,00;

VISTO  il D.D.G. n°170/2022 del 22/02/2022, di rettifca del D.D.G. n. 1412/2021 del 04 ottobre 2021 -  con il
quale  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato  l’intervento  denominato  “Lavori  di  Manutenzione
Straordinaria  del  palazzo  del  Genio  Civile  di  Catania ” dell’importo  complessivo  di  €  250.000,00   CUP:
G67H21020900002,  è accertata sul capitolo di entrata 7916 ”Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei
progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione- sezione speciale covid 19, per gli interventi di
manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 e successive
modifiche ed integrazioni “ - cod. fin. E 4.02.01.01.001-V-NF-31;

VISTO il D.D.G. n. 1909 del 25/11/2021, emesso in sostituzione del D.D.G. n. 85 del 28/01/2021, con il
quale è stato ridesignato il RUP e l’Uffi cio di direzione dei lavori;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1025  del  18/07/2022 con  il  quale,  per  il  pagamento  delle  somme  occorrenti  per
l’esecuzione dell'intervento denominato "Interventi di  manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio
sede dell’Ufficio del  Genio Civile di  Catania ubicato in via Lago di  Nicito 89" è impegnata sul  capitolo di
bilancio di spesa 684171 "Spese per la realizzazione, con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - Sezione
Speciale i  -  Covid 19, degli  interventi di  manutenzione straordinaria degli  immobili  ex art.  13 della legge
regionale 12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i." codice finanziario U.2.02.01.09.018 - 019 – 003 V-NF-31,  la somma di
€ 250.000,00 per l'esercizio finanziario 2022;

VISTO il progetto verificato e validato dal Genio Civile di Catania e trasmesso a questo Dipartimento con
nota prot. 112252 del 09/07/2021 dell’importo complessivo  di € 250.000,00  CUP: G67H21020900002;

VISTO che con Determina di Aggiudicazione n. 289 del 10/05/2022 l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha
aggiudicato gli  Interventi di  m a n u t e n z i o n e  o r d i n a r i a  e  s t r a o r d i n a r i a  d e l l ’e d i fi c i o  s e d e
d e l l ’ U ffi c i o  d e l  G e n i o  C i v i l e  d i  C a t a n i a  u b i c a t o  i n  v i a  L a g o  d i  N i c i t o  8 9 "
all'Operatore Economico COSTRUIRE S.r.l. con sede in Via Madre Teresa di Calcutta n. 13 Maletto (CT) Partita I.V.A.
05700220873 che ha offerto ii ribasso del 20,192% per l'importo complessivo pari ad € 155.008,87 compresi
gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.845,64 al netto dell'IVA;

VISTO l’art.26  del  D.L.  17/05/2022  n.50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,
produttivita' delle imprese e attrazione degli  investimenti, nonche' in materia di  politiche sociali  e di crisi
ucraina”;

VISTO il verbale del 26/05/2022 con il quale sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori sotto le riserve di
legge;

VISTO il contratto d’appalto relativo ai lavori in oggetto stipulato in data 26/07/2022 e registrato a Catania il
17/08/2022 n. 3286 serie 3°;
VISTO il D.D.G. n.1316 del 19/09/2022 di approvazione del contratto di appalto relativo ai lavori in oggetto
stipulato in data 26/07/2022 e registrato all’Agenzia delle Entrate-Direzione provinciale di Catania il 17/08/2022
n. 3286 serie 3°;
VISTA la Perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c nel rispetto del comma
7 del D.Lgs 50/2016, in data 27/10/2022 dal D.LL ed autorizzata dal RUP, che, con il presente DRS si approva;
VISTO il seguente QTE della Perizia di variante e suppletiva, come di seguito  riportato



VISTO  l’articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli  delle Ragionerie Centrali” a
decorrere dal 01 luglio 2021;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA
Art.1  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si approva  la

Perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1lettera c nel rispetto del comma 7 del D.Lgs
50/2016, in data 27/10/2022 dal  D-Ll ed autorizzata dal RUP, con relativo QTE della Perizia di variante e
suppletiva, come di seguito riportato



Art.2  Il  presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà
inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di
competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.
Catania 19/10/2023

 Il Dirigente del Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Catania

Ing. Gaetano Laudani


		2023-10-19T10:59:55+0200
	GAETANO LAUDANI




